第
一
号
議
案

令
和
三
年
第

回
定
例
県
議
会
議
案
に
対
す
る
教
育
委
員
会
の
意
見
に
つ
い
て

二

地
方
教
育
行
政
の
組
織
及
び
運
営
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
三
十
一
年
法
律
第
百
六
十
二
号
）
第
二
十
九
条

の
規
定
に
よ
り
、
知
事
か
ら
令
和
三
年
第

回
定
例
県
議
会
に
提
出
予
定
の
議
案
の
う
ち
、
本
委
員
会
関
係

二

分
に
つ
い
て
意
見
を
求
め
ら
れ
た
の
で
、
別
紙
（
案
）
の
と
お
り
回
答
す
る
。

令
和
三
年

月

日
提
出

六

十
一

大
分
県
教
育
委
員
会
教
育
長

岡

本

天

津

男

提
案
理
由

知
事
か
ら
照
会
の
あ
っ
た
令
和
三
年
第

回
定
例
県
議
会
に
提
出
予
定
の
議
案
の
う
ち
、
本
委
員
会
関

二

係
分
に
つ
い
て
、
別
紙
（
案
）
の
と
お
り
回
答
し
た
い
の
で
提
案
す
る
。

［第１号議案］

-1-

教委教改第    号

令和 ３年 ６月  日

 大分県知事 広 瀬 勝 貞 殿

大分県教育委員会

   教育長 岡 本 天 津 男

議案に対する教育委員会の意見について（回答）

 令和３年６月８日付け財第２０７号で照会のあった上記のことについて、
下記のとおり回答します。

記

  原案のとおり提出することに異議ありません。

案

［第１号議案］

-2-

［第１号議案］

-3-

大分県立学校職員及び大分県市町村立学校県費負担教職員定数条例の
一部改正について

１ 改正の内容
令和３年５月１日を基準日とする学校基本調査の結果、県立学校及び市町村立学校の

生徒収容定員、児童生徒数及び学級数が確定したため、大分県立学校職員及び大分県市
町村立学校県費負担教職員定数条例第３条第１項各号の職員の定数を次のように改正す
る。

（ ）第１号（ 県 立 学 校 職 員 ） 第２号 市町村立学校県費負担教職員
改正後 ３，４４６人 ７，０６３人
改正前 ３，４６３人 ７，０８５人
増減 ▲１７人 ▲２２人

２ 増減の内訳

（１）県立学校関係

高等学校 特別支援学校 中学校 計
２，３０３人 １，１１７人 ２６人 ３，４４６人改正後
２，３２１人 １，１１６人 ２６人 ３，４６３人改正前

１８人 人 １７人増 減 ▲ １ 増減なし ▲

（２）市町村立学校関係

小学校 中学校 計
改正後 ４，４９７人 ２，５６６人 ７，０６３人
改正前 ４，５１６人 ２，５６９人 ７，０８５人
増 減 ▲１９人 ▲３人 ▲２２人

【参考】収容定員数及び児童・生徒数の前年度比較

（１）県立学校関係

高等学校※ 特別支援学校 中学校 計
Ｒ ３ ２２，７２０人 １，４１５人 ３５４人 １，７６９人
Ｒ ２ ２３，１６０人 １，３９８人 ３５３人 １，７５１人
増 減 ▲４４０人 １７人 １人 １８人

※高等学校は収容定員を記載している。

（２）市町村立学校関係

小学校 中学校 計
Ｒ ３ ５７，４２４人 ２８，８７５人 ８５，２９９人
Ｒ ２ ５７，６８７人 ２８，４７０人 ８６，１５７人
増 減 ▲１，２６３人 ４０５人 ▲８５８人

［第１号議案］

-4-

第70号議案

第７１号議案

大分県立学校の設置に関する条例の一部改正について

１ 改正内容

 知的障がいのある生徒の職業教育の充実と生徒一人一人の職業能力向上を図り、

一般就労をめざす生徒の進路希望を達成するため高等部単独の「大分県立さくらの

杜高等支援学校」を設置するもの。

２ 改正理由

 平成３０年２月に策定した「第三次大分県特別支援教育推進計画」において、進

路希望達成につながる教育を行う新たな教育環境の整備が必要とされ、一般就労を

めざす生徒の職業教育充実のため高等特別支援学校の新設が示された。

これを受け、令和４年４月の開校に向け準備を進め、校名候補が一般公募を経て、

令和３年４月の教育委員会において決定されたため、本条例改正を行うもの。

３ 施行期日

 令和３年７月１日

 新設校の入学者の募集、選考など開校に係る準備を着実に実施するため、上記の

期日としたい。

［第１号議案］

-5-